
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Consiglio di Amministrazione– Riunione del 27.09.2023/p.10 

1/2 

10) ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA REGIONE PUGLIA E UNIVERSITÀ 
PUGLIESI PER IL RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO DI COUNSELING 
PSICOLOGICO 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

VISTA la Legge Regionale n.32/2022 “Disposizioni per la formazione del 

Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della 

Regione Puglia”, la quale ha previsto, all’art. 104, una dotazione 

finanziaria alle Università Pugliesi per il rafforzamento del servizio 

di assistenza psicologica, incrementando la presenza di psicologi 

a disposizione degli Atenei al fine di promuovere e sostenere il 

diritto allo studio e il benessere mentale delle studentesse e degli 

studenti;  

VISTO che per il potenziamento del servizio di counseling psicologico, la 

legge regionale ha assegnato una dotazione finanziaria di euro 

304.000, da suddividere tra i quattro Atenei pubblici pugliesi, per 

ciascun anno accademico 2023/24, 2024/25 e 2025/26;  

CONSIDERATO che da un confronto preliminare della Regione Puglia con gli Atenei 

pugliesi sono emersi ulteriori obiettivi che si potrebbero 

raggiungere con un potenziamento del servizio di assistenza 

psicologica tra i quali: diminuzione dei tempi di attesa per la presa 

in carico delle richieste pervenute dagli studenti; potenziamento del 

counseling psicologico di gruppo finalizzato ad un intervento 

personalizzato, destinato anche a particolari categorie fragili o a 

rischio di vulnerabilità; incremento dell’accessibilità al servizio di 

assistenza psicologica per la fascia di popolazione 

economicamente svantaggiata; miglioramento dei livelli di 

performance universitaria e riduzione dei tassi di abbandono; 

VISTO che la Giunta Regionale, con delibera n. 1194 dell’8 agosto 2023, 

ha disposto di voler dare attuazione a quanto previsto dall’art. 104 

della legge regionale attraverso la stipula di un Accordo tra 

Regione Puglia, Università di Bari, Politecnico di Bari, Università di 

Foggia e Università del Salento, finalizzato al potenziamento del 

servizio di counseling psicologico presso ciascun Ateneo, 

sostenuto da un contributo per le relative spese fino ad un importo 

di euro 76.000,00 per Ateneo, per ogni anno accademico dal 

2023/2024 al 2025/2026; 

VISTO lo schema dell’Accordo proposto dalla Regione Puglia e trasmesso 

agli Atenei pugliesi per l’approvazione da parte dei competenti 

organi;  

PRESO ATTO che l’importo di euro 76.000, per ciascuno dei tre anni accademici 

previsti, sarà a disposizione dell’Ateneo esclusivamente quale 

ristoro delle spese per i contratti per il reclutamento di psicologi 

mediante le procedure previste dalla vigente normativa e dai 

regolamenti di Ateneo; 

PRESO ATTO altresì che gli Atenei si impegnano, con la stipula dell’Accordo,  ad 

avviare le procedure con la massima tempestività restando inteso 

che qualora, anche per effetto di rinuncia, la procedura di selezione 

non sia stata pubblicata entro sei mesi dalla firma del presente 

accordo o gli Atenei non abbiano provveduto all’assegnazione dei 

contratti entro un anno dalle procedure di selezione, la Regione 

procederà a revocare il contributo in misura proporzionale ai bandi 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Consiglio di Amministrazione– Riunione del 27.09.2023/p.10 

2/2 

non pubblicati o ai contratti non attivati ovvero, nell’ipotesi di 

somme già accreditate, procederà al recupero delle stesse; 

CONSIDERATO che al fine di mettere a sistema esigenze e competenze per un 

costante potenziamento del servizio di counseling psicologico, è 

prevista l’istituzione di una Cabina di regia della quale fanno parte 

il Dirigente della Sezione Istruzione e Università, un referente per 

ciascun Ateneo e un referente regionale; 

ACQUISITA la disponibilità della prof.ssa Annamaria Petito, professore 

ordinario di Psicologia clinica, S.S.D. M-PSI/08 e Responsabile 

Scientifico del Counseling psicologico di Ateneo; 

VISTA la delibera del 20.09.2023 con la quale il Senato Accademico si è 

espresso positivamente in merito, 

DELIBERA 

 di autorizzare, per gli aspetti di competenza, la sottoscrizione dell’Accordo tra 

Regione Puglia, Università di Bari, Politecnico di Bari, Università di Foggia e 

Università del Salento, per il rafforzamento del servizio di assistenza psicologica 

a disposizione degli Atenei, il cui testo si allega al presente verbale con il n. 12; 

 di nominare la prof.ssa Annamaria Petito, professore ordinario di Psicologia 

clinica e responsabile scientifico del counseling psicologico di Ateneo, referente, 

per l’Università di Foggia, per l’attuazione dell’Accordo.  

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area orientamento e placement. 
- C.C.: direttori di dipartimento. 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-10-25T07:41:32+0000
	ROMEI TERESA


		2023-10-25T10:35:18+0200
	LORENZO LO MUZIO




